
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE  

Ordinanza Dirigenziale n. 143 del 11/09/2023    

Repertorio Generale n. 1138  del   11/09/2023 

Oggetto:  STALLO  DI  SOSTA RISERVATO  AI  VEICOLI  A SERVIZIO  DI  PERSONE 
DIVERSAMENTE ABILI - VIA LEONARDO DA VINCI INTERSEZIONE VIA DIONISIO 
I. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

CORPO DI POLIZIA LOCALE 

Ordinanza Dirigenziale n. 143 del 11/09/2023
    

Oggetto:  STALLO  DI  SOSTA RISERVATO  AI  VEICOLI  A SERVIZIO  DI  PERSONE 
DIVERSAMENTE ABILI - VIA LEONARDO DA VINCI INTERSEZIONE VIA DIONISIO I

    IL COMANDANTE

VISTI gli artt. 6 e 7 del vigente C.d.S che danno facoltà ai Comuni di stabilire obblighi, divieti e 
limitazioni alla circolazione; 

VISTO  l’art.  188 comma 1 del codice della  Strada il  quale prevede espressamente che “per la  
circolazione e la sosta dei veicoli al servizio delle persone invalide gli enti proprietari della strada  
sono  tenuti  ad  allestire  e  mantenere  apposite  strutture,  nonché  la  segnaletica  necessaria,  per  
consentire ed agevolare la mobilità di esse, secondo quanto stabilito nel regolamento.”

DATO  ATTO  che  l'art.  381  comma  1  del  regolamento  di  esecuzione  del  codice  della  strada 
stabilisce che “ai fini  di cui all’art.  188, comma 1 del codice,  gli  Enti  proprietari  della strada  
devono allestire e mantenere funzionali ed efficienti tutte le strutture per consentire ed agevolare la  
mobilità delle persone invalide.”;

VISTA la nota acquisita al prot. di questo Ente al n. 24438 del 27/07/2023, con la quale si chiede 
uno stallo disabile in Via Leonardo da Vinci;

RITENUTO, a seguito di istruttoria  e relativi  sopralluoghi di  verifica  effettuati  da personale di 
questo Comando, di adottare gli opportuni provvedimenti individuando gli spazi da adibirsi alla 
sosta dei veicoli per persone invalide;

RITENUTO quindi si istituire uno stallo di sosta "non personalizzato" per persone invalide nella 
via Leonardo Da Vinci intersezione Via Dionisio I, adiacenze Palazzo Badia Vecchia;  

CONSIDERATO, pertanto, occorre assicurare uno stallo di sosta, "non personalizzato" per persone 

copia informatica per consultazione



invalide nella via Leonardo Da Vinci intersezione Via Dionisio I, adiacenze Palazzo Badia Vecchia;

VISTO  l'art. 7 e 188 del D.L.vo 30.04.1992 n. 285 e successive modifiche ed integrazioni.

VISTO l’art. 381 del D.P.R. n. 495 del 16.12.1992.

VISTO l’art. 107 TUEL.

    ORDINA

Per i motivi espressi in narrativa, l'istituzione di uno stallo di sosta riservato agli invalidi, generico  
ovvero  non personalizzato,  nella  Via  Leonardo Da Vinci  intersezione Via  Dionisio I,  adiacenze 
Palazzo  Badia  Vecchia  nell’area  ove  attualmente  la  sosta  è  riservata  ai  soli  veicoli  muniti  di 
contrassegno per residenti.

Rendere pubblica la presente Ordinanza attraverso l’installazione di apposita segnaletica verticale 
ed orizzontale a cura dell’Ente.

Notificare la presente Ordinanza a:

Commissariato di P.S. di Taormina,  (dipps145.5500@pecps.poliziadistato.it);
Compagnia Carabinieri di Taormina, (tm  e  26167@pec.carabinieri.it);
Compagnia Guardia di Finanza, (me1420000  p  @pec.gdf.it);
Ing.  Massimo  Puglisi  nella  qualità  di  Responsabile  Area  Urbanistica  e  LL.PP., 
(lavoripubblici@comune.taormina.me.it), per quanto di competenza ed ogni opportuna vigilanza.

                                                                AVVERTE

 Il personale di cui all’art. 12 e 12 bis del codice della strada è incaricato dell’esecuzione 
della presente Ordinanza.

 Avverso la presente Ordinanza potrà essere presentato nei termini e nelle forme di legge 
ricorso  gerarchico  al  Ministro  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  oppure  ricorso 
giurisdizionale presso il T.A.R. sezione di Catania.

 La presente Ordinanza sarà pubblicata con esclusione dei dati della Persona diversamente 
abile.

Taormina, 11/09/2023

IL COMANDANTE

dott. Daniele LO PRESTI 

Sottoscritta dal Responsabile di Area
(LO PRESTI DANIELE) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione

mailto:comm.taormina.me@pecps.poliziadistato.it
mailto:lavoripubblici@comune.taormina.me.it
mailto:me1420000@pec.gdf.it
mailto:me1420000@pec.gdf.it
mailto:me1420000@pec.gdf.it
mailto:tme26167@pec.carabinieri.it
mailto:tme26167@pec.carabinieri.it
mailto:tme26167@pec.carabinieri.it


copia informatica per consultazione


